Federativa do Brasil e Lei orgânica do município, fazem
habitantes, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a 
seguinte Lei Complementar: 
Art. 1º. Fica instituído o piso salarial profissional dos Agentes 
Comunitários de Saúde (ACS) e dos Agentes de Combate
(ACE) e fixado no valor de R$ 1.550,00 (mil e quinhentos e cinquenta 
reais) mensais. 
Parágrafo único - R$ 1.550,00 (mil e quinhentos e cinquenta reais) a 
que tem direito o servidor devem retroagir a 1º de janeiro de 2021 
como referência salarial. 
Art. 2º. O Agente Comunitário de Saúde e o Agente de Combate às 
Endemias deverão ter concluído o ensino médio, como requisito para o 
exercício da atividade.

[...]

Constituição da República 

fazem saber a todos os 
habitantes, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a 

Fica instituído o piso salarial profissional dos Agentes 
Comunitários de Saúde (ACS) e dos Agentes de Combate às Endemias 
(ACE) e fixado no valor de R$ 1.550,00 (mil e quinhentos e cinquenta 

R$ 1.550,00 (mil e quinhentos e cinquenta reais) a 
que tem direito o servidor devem retroagir a 1º de janeiro de 2021 

O Agente Comunitário de Saúde e o Agente de Combate às 
Endemias deverão ter concluído o ensino médio, como requisito para o 

O Agente Comunitário de Saúde e o Agente de Combate às